Assim como Anselmo sozinho disputa com sua própria mente, a *mens rationalis* é o modelo para explicar o Espírito Absoluto, pois ela é **semelhante**: não é o Espírito semelhante à mente, ao contrário, a mente é semelhante ao Espírito. A *mens rationalis*

³⁵⁸ GILBERT, Paul. **Op. Cit. Pg. 184** “[...] quand il s’agit du Verbe de l’Essence souveraine, ce sont les choses qui sont à sa ressemblance, mais quand il s’agit du verbe de l’homme, c’est à l’inverse ce verbe qui est ressemblant aux choses”.

³⁵⁹ ANSELMO. **Monologion, XXXII (50: 20)**.

³⁶⁰ AGOSTINHO. **De Trinitate XV, x, 19** *ex ipsa scientia quam memoria tenemus nascatur verbum quod huiusmodi sit omnino cuiusmodi est illa scientia de qua nascitur. Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus verbum est quod in corde dicimus.*

³⁶¹ ANSELMO. **Monologion, XXXII (51: 9-17)** *Si enim mens humana nullam eius aut suam habere memoriam aut intelligentiam posset, nequaquam se ab irrationalibus creaturis et illam ab omni creatura, secum sola tacite disputando, sicut nunc mens mea facit, discerneret. Ergo summus ille spiritus sicut est aeternus, ita aeternae sui memor est et intelligit se ad similitudinem mentis rationalis; immo non ad ullius similitudinem, sed ille principaliter et mens rationalis ad eius similitudinem. At si aeternae se intelligit, aeternae se dicit. Si aeternae se dicit, aeternae est verbum eius apud ipsum.*

por meio de suas faculdades recorda e conhece. Tanto na mente como na substância suprema o *verbum* reflexiona-se, e por meio da reflexão do pensar, a mente racional volta-se para o Espírito Soberano. O pensamento (*cogitatio*) é a substância suprema refletindo sobre si mesma; *cogitatio* não é um conhecimento meramente intelectual, na medida em que o intelecto refere-se à compreensão de coisas fora da própria interioridade, como os corpos; *cogitatio* é quando, de modo unívoco, “dobra-se” a inteligência sobre a memória, ou a memória sobre a inteligência, de modo interior; em outras palavras, quando a mente pensa algo pensado ou pensa algum pensamento pensado³⁶².

A reflexão humana através do ato da consciência “objetifica” a alma³⁶³, de modo interior, gerando a diferença ontológica da alma racional para com os demais seres criados (hierarquia dos entes), isto é, a partir dela mesma nasce uma imagem, que então é pensada ou refletida nela mesma pela semelhança:

Portanto, a mente racional, ao entender a si mesma por meio do pensamento, a sua imagem nasce de si – o pensamento de si-mesmo –, formada à sua semelhança como que por sua impressão. Assim a própria [mente] e sua imagem não podem ser separadas senão pela razão. Esta sua imagem é o seu verbo³⁶⁴.

³⁶² Ibidem XXXIII (52: 10-24) *Sed utique verbum quo se dicit summa sapientia, convenientissime dici potest verbum eius secundum superiorem rationem, quia eius perfectam tenet similitudinem. Nam nulla ratione negari potest, cum mens rationalis seipsam cogitando intelligit, imaginem ipsius nasci in suae cogitatione; immo ipsam cogitationem sui esse suam imaginem ad eius similitudinem tamquam ex eius impressione formatam. Quamcumque enim rem mens seu per corporis imaginationem seu per rationem cupit veraciter cogitare, eius utique similitudinem quantum valet in ipsa sua cogitatione conatur exprimere. Quod quanto verius facit, tanto verius rem ipsam cogitat. Et hoc quidem, cum cogitat aliquid aliud quod ipsa non est, et maxime cum aliquid cogitat corpus, clarius perspicitur. Cum enim cogito notum mihi hominem absentem, formatur acies cogitationis meae in talem imaginem eius, qualem illam per visum oculorum in memoriam atraxi. Quae imago in cogitatione verbum est eiusdem hominis, quem cogitando dico.*

³⁶³ VIGNAUX, P. Op. Cit. Pg. 126 (La méthode de Saint Anselm dans le Monologion et le Proslogion **Pg. 16**) “[...] dans toute connaissance, il y a un verbe distinct de l’objet dont il est le verbe, d’une universalité telle qu’elle s’applique à la connaissance même de soi”.

³⁶⁴ ANSELMO. **Monologion**, XXXIII (52: 24-28) *Habet igitur mens rationalis, cum se cogitando intelligit, secum imaginem suam ex se natam, id est cogitationem sui ad suam similitudinem quasi sua*

A reflexão mental entre memória e inteligência identifica-se ao ato da produção consciente como arquétipo psicológico da substância suprema, gerando a consciência, mas não uma consciência meramente subjetiva, porque consciência sem coisa não é semelhança, mas uma consciência na qual sujeito e objeto são simultâneos, isto é, a consciência subjetiva tem a impressão (*de si*) e, ao objetificar-se (*para si*), ela se expressa de maneira mais consciente³⁶⁵, e assim, a *mens rationalis* procura se voltar para sua origem.

A mente pensa alguma imagem já pensada na memória e, assim, a mente pensa o pensado; ao refletir uma imagem pensada, a mente pensa a si mesma, aí surge a *cogitatio*, como que uma retenção da consciência³⁶⁶. Além disso, Asiedu afirma que o termo “forma” se refere de modo matemático e abstrativo, enquanto que “imagem e semelhança” de modo metafísico e autoconsciente³⁶⁷, a mente opera por meio de imagem e semelhança, e não meramente por formas matemáticas. Deste modo, o ato reflexivo da consciência não é uma abstração matemática, mas refere-se ao próprio existir.